月 16日召开的2024年第一次临时股东大会决议审议通过。公司取得的超募资金总额为49,045.72

万元，公司拟使用 1.47 亿元超募资金归还银行贷款和永久补充流动资金，占超募资金总额的

29.97%。公司 12 个月内累计使用超募资金归还银行贷款和永久补充流动资金不超过超募资金总额

的 30%，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的有关规定。超募资金

永久补充流动资金后，公司未进行高风险投资和为他人提供财务资助。

https://img3.jiemian.com/101/original/20241226/import_1735179983584520170011.png
https://img2.jiemian.com/101/original/20241226/import_1735179983584520170012.png

嘉和美康（北京）科技股份有限公司2024年年度报告

97 / 232

（2）用超募资金永久回购股份情况

公司于 2023 年 8 月 22 日召开了第四届董事会第十一次会议，审议通过了《关于以集中竞价

交易方式回购股份方案的议案》，董事会同意公司使用超募资金以集中竞价交易方式回购公司已

发行的部分人民币普通股(A 股)股票。回购股份将在未来适宜时机全部用于员工持股计划或股权

激励计划，回购价格不超过 39.50 元/股，回购资金总额不低于 3,000 万元，不超过人民币 5,000

万元；回购期限为自董事会审议通过本次回购方案之日起 12 个月内。

公司于 2024 年 4 月 26 日召开第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于变更回购公司

股份用途的议案》，同意对回购公司股份的用途进行调整，本次回购股份用途由“用于员工持股

计划或股权激励”变更为“用于注销以减少注册资本”。除该项内容修改外，回购方案中其他内

容均不作变更。截至 2024 年 8 月公司本次回购已实施完毕，总计回购 A股股份 1,004,378 股，已

支付的资金总额为人民币 30,038,020.15 元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。

公司于 2024 年 8 月 15 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销本次所回购的股

份 1,004,378 股。本次注销完成后，公司已回购股份将剩余 0 股。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

https://img3.jiemian.com/101/original/20241226/import_1735179983584520170011.png
https://img2.jiemian.com/101/original/20241226/import_1735179983584520170012.png

嘉和美康（北京）科技股份有限公司2024年年度报告

98 / 232

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

36,633,561 26.45 36,633,561 26.63

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

36,633,561 26.45 36,633,561 26.63

其中：境

内非国

有法人

持股

8,861,397 6.40 8,861,397 6.44

境内自

然人持

股

27,772,164 20.05 27,772,164 20.19

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境外自

然人持

股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

101,861,463 73.55 -909,426 -909,426 100,952,037 73.37

1、人民

币普通

股

101,861,463 73.55 -909,426 -909,426 100,952,037 73.37

2、境内

https://img3.jiemian.com/101/original/20241226/import_1735179983584520170011.png
https://img2.jiemian.com/101/original/20241226/import_1735179983584520170012.png

嘉和美康（北京）科技股份有限公司2024年年度报告

99 / 232

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股份

总数
138,495,024 100.00 -909,426 -909,426 137,585,598 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.公司于2023年12月29日召开了第四届董事会第十五次会议和第四届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于 2022 年股票期权与限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期归属条件成

就的议案》。根据中国证券监督管理委员会、上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司有关业务规则的规定，公司于 2024 年 1 月 11 日已完成 2022 年股票期权与限制性股票

激励计划预留授予部分第一个归属期的股份登记工作，并于同日收到中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》，新增股份 48,871 股。具体内容详见公司于 2024

年 1 月 13 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《嘉和美康关于 2022 年股票期

权与限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：

2024-003）。

2.2024 年 8 月 15 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销了已回购股份

1,004,378 股，具体内容详见公司于 2024 年 8 月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上披露的《嘉和美康关于股份回购实施结果暨股份变动的公告》（公告编号：2024-043）。

3.2024年度，公司2022年股票期权与限制性股票激励计划共行权且完成股份登记过户46,081